《企业会计准则第16号——政府补助（2017年修订）》，自 2017年6月12日起实施。本公司按照财政部的

利欧集团股份有限公司 2017 年年度报告全文

46

要求时间开始执行前述两项会计准则。

《企业会计准则第42号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》准则规范了持有待售的非流

动资产或处置组的分类、计量和列报，以及终止经营的列报。本财务报表已按该准则对实施日（2017年5

月28日）存在的终止经营对可比年度财务报表列报和附注的披露进行了相应调整。

执行《企业会计准则第 16 号——政府补助（2017 年修订）》之前，本公司将取得的政府补助计入

营业外收入；与资产相关的政府补助确认为递延收益，在资产使用寿命内平均摊销计入当期损益。执行《企

业会计准则第16号——政府补助（2017年修订）》之后，对 2017年1月1日之后发生的与日常活动相关的

政府补助，计入冲减相关成本费用；与日常活动无关的政府补助，计入营业外收支。

根据《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会[2017]30号），在利润表中新增“资产处

置收益”行项目，反映企业出售划分为持有待售的非流动资产（金融工具、长期股权投资和投资性房地产

除外）或处置组时确认的处置利得或损失，处置未划分为持有待售的固定资产、在建工程、生产性生物资

产及无形资产而产生的处置利得或损失，以及债务重组中因处置非流动资产产生的利得或损失和非货币性

资产交换产生的利得或损失。

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

一、会计差错更正的原因

公司全资子公司上海智趣广告有限公司2016年度承接的部分游戏广告代理业务，其营业收入和营业成

本等财务报表项目未严格按照企业会计准则的规定进行核算。根据相关规定，公司对上述会计差错进行相

应调整。

二、差错更正的会计处理及对财务状况和经营成果的影响

（一）前期差错更正的具体会计处理

针对上述差错，公司对2016年度财务报表进行追溯调整，相应调整2016年度合并资产负债表应收账款、

预付款项、其他应收款、商誉、递延所得税资产、应付账款、应交税费、长期应付职工薪酬和未分配利润

科目；调整公司2016年度合并利润表营业收入、营业成本、管理费用、资产减值损失、所得税费用和净利

润科目。

（二）前期差错更正对财务状况和经营成果的影响

根据《企业会计准则》的规定，公司对上述事项追溯调整了2016年度的财务报表，追溯调整对公司2016

年度合并财务报表相关项目产生的影响如下：

利欧集团股份有限公司 2017 年年度报告全文

47

合并资产负债表

(2016年12月31日)
更正前金额 更正后金额

会计差错更正金额

(“-”表示调减)

应收账款 2,854,731,467.80 2,812,089,692.02 -42,641,775.78

预付款项 208,763,181.93 189,798,025.74 -18,965,156.19

其他应收款 246,113,687.18 258,663,374.16 12,549,686.98

商誉 3,840,785,986.01 3,851,330,963.26 10,544,977.25

递延所得税资产 64,383,722.53 64,340,387.30 -43,335.23

应付账款 1,482,291,627.50 1,456,003,816.50 -26,287,811.00

应交税费 93,369,968.26 89,678,349.28 -3,691,618.98

长期应付职工薪酬 25,664,327.18 25,567,100.02 -97,227.16

未分配利润 1,319,086,903.86 1,310,607,958.03 -8,478,945.83

合并利润表

(2016年度)
更正前金额 更正后金额

会计差错更正金额

(“-”表示调减)

营业收入 7,354,381,332.09 7,288,538,386.03 -65,842,946.06

营业成本 5,794,681,336.28 5,738,414,105.91 -56,267,230.37

管理费用 432,645,247.14 432,548,019.98 -97,227.16

资产减值损失 111,424,161.29 111,382,054.46 -42,106.83

所得税费用 107,034,306.15 106,076,870.28 -957,435.87

净利润 588,865,098.24 580,386,152.41 -8,478,945.83

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1）合并范围增加

本报告期，全资子公司上海漫酷广告有限公司出资设立霍尔果斯聚胜网络技术有限公司、深圳市智汇

通广告有限公司；全资子公司江苏万圣伟业网络科技有限公司的全资子公司上海诱梦网络科技有限公司出

资设立上海书剑网络科技有限公司；全资子公司上海氩氪广告有限公司出资设立霍尔果斯答之文化传播有

限公司；全资子公司利欧集团数字科技有限公司出资设立利欧置新数据技术（上海）有限公司；全资子公

司利欧集团浙江泵业有限公司出资设立利欧泵业孟加拉有限公司；全资子公司上海智趣广告有限公司出资

设立上海买量信息科技有限公司、上海腾效信息科技有限公司、上海怿效信息科技有限公司。

2）合并范围减少

本报告期，公司转让持有的浙江利欧环境科技有限公司85%股权。

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

利欧集团股份有限公司 2017 年年度报告全文

48

境内会计师事务所名称 天健会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 115

境内会计师事务所审计服务的连续年限 13

境内会计师事务所注册会计师姓名 陈彩琴 罗联玬

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限
含本报告期，陈彩琴连续服务年限 1 年，罗联玬连续服务年

[…]

公司建有专业的废水处理站，处理能力160吨/天，生产废水经处理后达一级排放标准会同生活污水纳

入市政污水官网，标准排放口建有在线监测系统，污水站运行正常，各项污染物达标排放。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

公司对新投资项目均编制了环评报告并获得了行政许可。

突发环境事件应急预案

公司已针对突发事件制定了详细的应急预案。

环境自行监测方案

公司对废水、废气等污染物建立了严格的监测系统，定期巡查安全生产有关情况。

利欧集团股份有限公司 2017 年年度报告全文

58

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

经公司2017年3月30日召开的第四届董事会第三十六次会议和2017年4月21日召开的2016年度股东大

会审议通过，本次发行可转换公司债券的募集资金总额为219,754.75万元，扣除发行费用后，将投资于以

下项目：

单位：万元

序号 项目名称 投资总额 募集资金拟投入总额

1 数字营销云平台建设项目 94,472.44 94,100.00

2 大数据加工和应用中心建设项目 53,387.60 35,386.00

3 数字化广告交易平台建设项目 368,130.10 7,494.00

4 收购上海漫酷15%股权及支付前期尾款 20,706.75 20,706.75

5 泵（电机）智能制造基地技术改造项目 64,313.00 62,068.00

合计 601,009.89 219,754.75

中国证监会于2018年1月18日出具了《关于核准利欧集团股份有限公司公开发行可转换公司债券的批

复》（证监许可[2018]155号），核准利欧股份公开发行面值总额2,197,547,500元的可转换公司债券。

本次发行向原股东优先配售5,819,666张，即581,966,600元，占本次发行总量的26.48%；网上投资者

缴款认购的可转换公司债券数量为15,452,585张，即1,545,258,500元，占本次发行总量的70.32%；主承

销商包销的可转换公司债券数量为703,224张，包销金额为70,322,400元，占本次发行总量的3.20%。

经深交所“深证上[2018]157号”文同意，公司219,754.75万元可转换公司债券已于2018年4月19日起

在深交所挂牌交易，债券简称“利欧转债”，债券代码“128038”。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

利欧集团股份有限公司 2017 年年度报告全文

59

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 820,572,524 51.08%   2,040,131,686 -660,642,783 1,379,488,903 2,200,061,427 39.36%

2、国有法人持股 15,059,055 0.94%   37,647,638 -52,706,693 -15,059,055  0.00%

3、其他内资持股 805,367,469 50.13%   2,002,173,798 -607,914,190 1,394,259,608 2,199,627,077 39.35%

其中：境内法人持股 136,419,559 8.49%   341,048,898 -336,142,467 4,906,431 141,325,990 2.53%

   境内自然人持股 668,947,910 41.63%   1,661,124,900 -271,771,723 1,389,353,177 2,058,301,087 36.82%

4、外资持股 146,000 0.01%   310,250 -21,900 288,350 434,350 0.01%

   境外自然人持股 146,000 0.01%   310,250 -21,900 288,350 434,350 0.01%

二、无限售条件股份 786,126,008 48.92%   1,965,315,020 637,956,017 2,603,271,037 3,389,397,045 60.64%

1、人民币普通股 786,126,008 48.92%   1,965,315,020 637,956,017 2,603,271,037 3,389,397,045 60.64%

三、股份总数 1,606,698,532 100.00%   4,005,446,706 -22,686,766 3,982,759,940 5,589,458,472 100.00%

股份变动的原因、批准情况、过户情况

√ 适用 □ 不适用

1、经中国证券监督管理委员会《关于核准利欧集团股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许

可（2013）1133号）核准，公司向王相荣、王壮利、王洪仁、梁小恩、林夏满、金纬资本（山南）一期合

伙企业（有限合伙）、中国水务投资有限公司和西安海联房屋建设开发有限公司非公开发行股份55,944,035

股，前述股份已于2014年1月8日在深圳证券交易所上市，锁定期为36个月。

经2015年8月12日召开的2015年第五次临时股东大会审议批准，公司实施2015年半年度权益分派方案，

以391,424,450股为基数，以资本公积金向全体股东每10股转增20股，本次分配不送红股、不进行现金分

红，2015年8月21日，上述权益分派实施完毕，上述股份数量相应增加至167,832,105股。

经公司申请，上述向王相荣、王壮利、王洪仁、梁小恩、林夏满、金纬资本（山南）一期合伙企业（有

限合伙）、中国水务投资有限公司和西安海联房屋建设开发有限公司非公开发行的股份167,832,105股自

2017年1月9日开始上市流通。

2、2017年3月30日，公司召开第四届董事会第三十六次会议审议通过了《关于回购注销部分限制性股

利欧集团股份有限公司 2017 年年度报告全文

60

票的议案》，回购注销 451.985 万股限制性股票，本次回购注销已办理完毕。